
Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 14 de março de 2025 as 11:00. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Reitoria

PORTARIA Nº 0872/IFSertãoPE, DE 14 DE MARÇO DE 2025

O Reitor  do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o
que consta no Processo nº 23302.100444/2025-10,

RESOLVE

Art.  1º  Instituir  o(a)  Comitê  de  Governança  Digital  (Cgd)
responsável  por  deliberações  estratégicas  e  decisões  relacionadas  à  gestão  de
recursos de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), alinhando as diretrizes
da  governança  digital  às  necessidades  e  objetivos  institucionais  no  âmbito  do
Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sertão  Pernambucano  -
IFSertãoPE, composto(a) pelos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função Lotação
JEAN CARLOS COELHO DE
ALENCAR 2671023 PRESIDENTE Reitoria

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA
FREIRE 2157897 MEMBRO Reitoria

ADEISA GUIMARAES CARVALHO 2272889 MEMBRO Campus Salgueiro
FRANCISCO DE ASSIS DE LIMA
GAMA 2700622 MEMBRO Campus Santa Maria da

Boa Vista
KLEMMERSON AMARIZ GOMES 1191344 MEMBRO Reitoria
RAFAEL SANTOS DE AQUINO 1781583 MEMBRO Campus Salgueiro
WYARA DA SILVA DO ESPIRITO
SANTO 2397504 MEMBRO Campus Ouricuri

FRANCISCO HAMILTON DE
FREITAS JUNIOR 1780810 MEMBRO Reitoria



Publicação: Transparência Ativa em 14 de março de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR | Reitor

Data da Assinatura:
14 de março de 2025 as 10:23 (America/Recife)

Tipo de Documento:
Portaria

EUDIS OLIVEIRA TEIXEIRA 1652146 MEMBRO Campus Petrolina

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

https://sippag.ifsertao-pe.edu.br/portarias/visualizar/?pk=5873&ano=2025&numero=872&hash=75db7bb93fcefbffdfe588e481886e10

